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Consulta Fecha de Consulta 16-04-2021

PAGINA 24 PBC: EQUIPOS DE LIMPIEZA REQUERIDOS
Por lo menos 1 (una) máquina aplicador de Vapor y Aspirador Industrial para desinfección con capacidad de aplicación en
seco y húmedo que permita aspirar en una sola pasada, con una presión mínima de aplicación de 5 Bar y una temperatura
en caldera de por lo menos 160º C.
La máquina aplicadora de Vapor y Aspirador Industrial debe reunir las especificaciones mencionadas demostrables
mediante: Factura de compra, declaración jurada donde conste que el equipo corresponde a las necesidades previstas en
las bases concursales, ficha técnica y constancia emitida por el fabricante o representante autorizado firmado y sellado con
datos de contacto que mencione expresamente las cualidades requeridas para su verificación de veracidad en caso de ser
necesario.
SOLICITAMOS EXCLUIR ESTE EQUIPO CONSIDERANDO QUE SU USO NO GARANTIZA DESINFECCION ALGUNA, ES MAS LA
MISMA CONVOCANTE EN LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS (PAGINA 39) ESTABLECE QUE LUEGO DE UTILIZAR ESTE EQUIPO
SE DEBE APLICAR DESINFECTANTE A TODAS LAS SUPERFICIES PREVIAMENTE LIMPIADAS CON EL EQUIPO (Puntos 1º Y 2º).
ESTE EQUIPO ES COMERCIALIZADO EN PARAGUAY UNICA Y EXCLUSIVAMENTE POR FAPASISA Y EN LA DESCRIPCION DEL
EQUIPO QUE ADJUNTAMOS NO DICE QUE ES PARA DESINFECTAR (ANEXAMOS VINCULO PARA SU MEJOR APRECIACIÓN. A
PARTE DE NO SER EFECTIVA PARA DESINFECCION COMO LO MENCIONA Y SOLICITA LA CONVOCANTE TIENE UN COSTO MUY
ELEVADO, ES COMERCIALIZADA POR UNA SOLO EMPRESA EN PARAGUAY (MONOPOLIO) Y ACTUALMENTE ESTA EMPRESA NO
TIENE EN STOCK ESTA MAQUINA. CREEMOS QUE ES UN REQUISITO INNECESARIO Y LIMITANTE AL NO TENER LOS
OFERENTES OPCIONES DE COMPRA A OTROS PROVEEDORES.
https://www.fapasisa.com.py/product-page/limpiadora-aspiradora-de-vapor-k%C3%A4rcher-svg-6-5
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE REEMPLAZAR ESTE EQUIPO POR UN EQUIPO TERMONEBULIZADOR QUE SI UTILIZA UN
DESINFECTANTE QUE PODRIA SER AMONIO CUATERNARIO DE 5TA GENERACION, ESTE EQUIPO EMITE MICROPARTICULAS
DEL PRODUCTO DESINFECTANTE LLEGANDO A TODAS LAS ZONAS DESINFECTANDO CONVENIENTEMENTE Y EN UN SOLO
PASO.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2021

Conforme a lo expuesto por la dependencia requirente y responsable del servicio informamos que: La necesidad de la
Convocante, considerando las circunstancias de conocimiento mundial de la pandemia actual y sobre todo la naturaleza de
sus actividades, el contacto directo de los empleados con bienes y personas pasibles de portar enfermedades y la
pandemia actual donde se ha determinado los medios de contagio ya sea personal o por haber estado en contacto con los
bienes donde se ha depositado la enfermedad, demanda que la Convocante considere todos los recursos a su alcance para
la protección de la salud de sus empleados y en consecuencia al de entorno inmediato, y clientes de la Institución. La
presencia de virus, bacterias u otros organismos invisibles cuyo contacto genera graves problemas a la salud demanda que
la convocante solicite 1 (una) máquina de las características establecidas en el PBC, que conforme a las características del
equipo el mismo posee un certificado de desinfección que garantiza la eliminación del 99,999% de las bacterias. Es
facultad de la Convocante establecer y evaluar los parámetros para lograr la plena garantía de sus intereses y la máxima
calidad del servicio que va a adquirir y utilizar. No se debe confundir requisitos que garanticen calidad y especificidad del
servicio, con requisitos que impidan la participación. Favor remitirse al cumplimiento de los requisitos establecidos en el
PBC.
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Consulta 2 - Equipos
Consulta Fecha de Consulta 19-04-2021

Por lo menos 1 (una) máquina aplicador de Vapor y Aspirador Industrial para desinfección con capacidad de aplicación en
seco y húmedo que permita aspirar en una sola pasada, con una presión mínima de aplicación de 5 Bar y una temperatura
en caldera de por lo menos 160º C.
La máquina aplicadora de Vapor y Aspirador Industrial debe reunir las especificaciones mencionadas demostrables
mediante: Factura de compra, declaración jurada donde conste que el equipo corresponde a las necesidades previstas en
las bases concursales, ficha técnica y constancia emitida por el fabricante o representante autorizado firmado y sellado con
datos de contacto que mencione expresamente las cualidades requeridas para su verificación de veracidad en caso de ser
necesario

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE JUSTIFICACION TECNICA PARA SOLICITAR ESTE EQUIPO EN ESPECIAL YA QUE LAS
ESPECIFICACIONES TECNICAS SOLICITADAS POR LA CONVOCANTE CORRESPONDEN A UNA MAQUINA EN ESPECIAL DE LA
MARCA KARCHER LIMPIADORA / ASPIRADORA DE VAPOR KÄRCHER SVG 6/5 Y CUYO UNICO REPRESENTANTE EN PARAGUAY
ES FABRICA PARAGUAYA DE SIERRA QUE ACTUALMENTE NO CUENTA CON STOCK DE ESTE EQUIPO LIMITANDO ASI LA
PARTICIPACIÓN DE POTENCIALES OFERENTES Y SUGIRIENDO UN DIRECCIONAMIENTO HACIA CIERTA EMPRESA QUE POSEE
ESTA MÁQUINA.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2021

Conforme a lo expuesto por la dependencia requirente y responsable del servicio informamos que: La necesidad de la
Convocante, considerando las circunstancias de conocimiento mundial de la pandemia actual y sobre todo la naturaleza de
sus actividades, el contacto directo de los empleados con bienes y personas pasibles de portar enfermedades y la
pandemia actual donde se ha determinado los medios de contagio ya sea personal o por haber estado en contacto con los
bienes donde se ha depositado la enfermedad, demanda que la Convocante considere todos los recursos a su alcance para
la protección de la salud de sus empleados y en consecuencia al de entorno inmediato, y clientes de la Institución. La
presencia de virus, bacterias u otros organismos invisibles cuyo contacto genera graves problemas a la salud demanda que
la convocante solicite 1 (una) máquina de las características establecidas en el PBC, que conforme a las características del
equipo el mismo posee un certificado de desinfección que garantiza la eliminación del 99,999% de las bacterias. Es
facultad de la Convocante establecer y evaluar los parámetros para lograr la plena garantía de sus intereses y la máxima
calidad del servicio que va a adquirir y utilizar. No se debe confundir requisitos que garanticen calidad y especificidad del
servicio, con requisitos que impidan la participación. Es un requisito que se viene dando en la licitación de nuestra
Institución para el servicio de limpieza y desinfección de nuestra institución y en el mercado existen varias empresas que
cumplen con el requisito. Favor remitirse al cumplimiento de los requisitos establecidos en el PBC.
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